CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RONILDO ANDRADE (REPUBLICANOS)

Edifício Comercial Villaggio Campo Grande, 200. 15° Andar, Gabinete 1519.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024.

CONCEDE “COMENDA MOXUARA”,

ao Senhor JOSÉ ESMERALDO DE

FREITAS, em comemoração aos 134 anos do

Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido “COMENDA MOXUARA”, ao Senhor JOSÉ

ESMERALDO DE FREITAS, em comemoração aos 134 anos do Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições ao contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de junho de 2024.

RONILDO ANDRADE

VEREADOR DE CARIACICA / REPUBLICANOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RONILDO ANDRADE (REPUBLICANOS)

Edifício Comercial Villaggio Campo Grande, 200. 15° Andar, Gabinete 1519.

JUSTIFICATIVA

A outorga de “COMENDA MOXUARA”, em prol do senhor JOSÉ ESMERALDO DE
FREITAS,  abrilhantará devido ao fato de sua trajetória ser marcada por dedicação,
comprometimento e perseverança, personificando a essência do sucesso e da
realização.

José Esmeraldo de Freitas é natural de Cariacica e Engenheiro Civil formado pela
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Casado com a pediatra e professora
universitária Maria Bernadeth de Sá Freitas, é pai de três filhos.

Engenheiro de carreira na Prefeitura de Vitória, já ocupou vários cargos e funções no
município, como engenheiro regional, diretor de Obras, presidente da Comissão de
Licitação e secretário de Obras. Esmeraldo também trabalhou como professor de física
e foi diretor-geral do Instituto de Pesos e Medidas do Espírito Santo (Ipem-ES).

A trajetória política começa em 1982, como vereador por Vitória. Teve mais três
mandatos municipais (1988, 1992 e 1996). Como deputado estadual, são sete
mandatos desde 1998. Foi presidente da Comissão Especial contra a cobrança
abusiva das taxas de terreno de marinha, além de participar ao longo dos mandatos,
por seguidos biênios, da Comissão de Finanças como membro efetivo. Também fez
parte dos colegiados de Saúde, Meio Ambiente, Educação, Segurança, Infraestrutura
e Agricultura.

Preservação ambiental, saúde, segurança pública, defesa do consumidor, agricultura
e fiscalização da qualidade de serviços públicos estão entre os principais temas dos
discursos e posicionamentos do parlamentar em reuniões e sessões.

É autor da Lei 9.862/2012, que obriga a distribuição gratuita de sacolas plásticas
biodegradáveis nos supermercados do Espírito Santo, e do Estatuto Estadual da
Juventude (Lei Complementar 87/2013).

Na entrega como servidor público, busca seguir fielmente o que determina os
princípios que regem a administração pública, para que assim possa entregar o seu
melhor sempre.

Sendo assim, ante o exposto, e por toda contribuição que este honroso cidadão
realizou por nossa querida Cariacica como deputado estadual, nada mais justo de
que o mesmo seja reconhecido e homenageado recebendo a Comenda Moxuara.

Portanto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este
Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário
para devida aprovação.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RONILDO ANDRADE (REPUBLICANOS)

Edifício Comercial Villaggio Campo Grande, 200. 15° Andar, Gabinete 1519.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de junho de 2024.

RONILDO ANDRADE

VEREADOR DE CARIACICA / REPUBLICANOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024.
	ao Senhor JOSÉ ESMERALDO DE FREITAS, em comemoração aos 134 anos do Município de Cariacica.
	DECRETA:

		2024-06-13T15:01:14-0300